


■:■■■ ........................................., · , - » » · ·  - ! · ,  , i . n n  i

Zimnr rnodetma soutěž v g o m m
I M Z lM n  10116 C M , M O M m u M l  Μ Μ ΙΤ ΙΜ

Zimní modelářská soutěž Aeroklubu Gottwaldov, která se 
konala dne 12. února 195· jako první podnik svého druhu 
v Československu, znamená velký průkopnický čin v historii 
našeho modelářství, jehož důležlto^ 1 pro naie sportovní 
letectví se již bez debat uznává. Jen ty aerokluby, které vy
chovávají vlastni modelářský dorost, mpjf právo na p le ten c i, 
protože v kádrech mladých modelářů spočívá budoucnost 
klubu. Jsou aerokluby, které kolem tétp skutečnosti chodí 
bohužel dosud lhostejně, ale qjnoho klubů ee a radostí pustilo 
do práeO a ty  nej pokročilejší sklízejí již zasloužené úspěchy 
své činnosti.

Není proto náhodou, že zimní modelářská soutěž byla uspo
řádána právě z Iniciativy Aeroklubu Gottwaldov, který sc 
βνομ prací řadí mezi nejlepší kluby; při hodnocení člmufotl 
za rok 1949 se umístil na čtvrtém místě. Zimní soutěží na
stoupil úspěšně do Budovatelské soutěž^ 1950. Gottwaldovštl I 
modeláři uspořádáním soutěže ukázali. Jak lze úspěšně pře
konat »mrtvou« zlmnf sezónu a povzbudit činnost I soutěživost 
modelářů v zimních měsících. Jejich dobrý nápad se setkal 
s velkým pochopením ostatních modelářů, o čemž svědč! vel
mi početná účast soutěžících, a lze věřit, že nezůstane bez
odezvy. ...... '· * M· "  ·  **

Celá organisaee soutěže byla prodchnuta duchem nové do· 
bji Nezávodlli jednotlivci, ale družstva, eož bylo'dobrým dů
kazem pochopenb zásady, že úkolem modelářství není vý
chova modelářských prlmadon, ale zdatných kádrů doyostu. 
Dalším velkým přínosem bylo oddělené zařazeni družstev 
aeroklubů a školních lelek, eož umožnilo zjištěni vývoje mo
delářství jak v klubech, tak I ve školách. *

A\nebylo-li náhodou, že pořadatelem zlmnf modelářské sou
těže Byl právě jeden z néjlepších aeroklubů, platí toto tvrzeni 
dvojnásob o vítězích soutěže. Vítězství nebylo otázkou štěstí 
ČI náhodného úspěchu jednotlivce, bylo podmíněno vyspělostí 

* celého družstva,
AeroklihT Louny, jehož družstvo zvítězilo v kategorii větro

ňů a získalo hodnoťitou putovní cenu Státního úřadu pro tě
lesnou výchovu š  sport, založil modelářský odbor teprve před 
d^ěma lety. Za to, že se mu podařilo za tak krátkou dobu 
dosáhnout vítězného úspěchu, vděčí neúnavné práči ·  syste
matické přípravě svých modelářů. Vítězství v kategorii vý
bušných motorů získalo modelářské družstvo Aeroklubu Prý- j 
dek-Místek, který tím rovněž dokázal s^ou poctivou práci 
*  životaschopnost x

V soutěži školních tetek zvítězili slovenští modeláři; Jako 
první se umístila tetka * Mošovec, druhé místo získala školní 
tetka s  Bratislavy, třetí místo obsadila druhá školní letka 
z Mošovec. Z umístění těchto tří modelářských letek sl musí '  

vzít všechny aerokluby přiklad. Jak Aá vypadat vzorná péče 
o širokou základnu leteckého dorostu.

Bylo by nespravedlivé, abychom chválili jen vítěze; všichni 
účastníci soutěže se svými výkony zasloužili o Její vysokou 

-Úroveň, která nejlépe dokazuje stoupající rozvoj našeho mo
delářství v klubech I mimo kluby. γ  ·

Bylo vykonáno mnoho, avšak na základě vykonané práč* 
a získaných zkušenosti je nutno budovat dál. Důležitost vý
chovy leteckéhp dorostu byla dlouho nedoceněna a ještě nyní 

, není mnohde v klubech hodnocena správným měřítkem, ač- 
, koll systém hodnoceni modelářské činnosti v »Budovatelské 
soutěži ARCS « Μ . 1 zavedeni posloupnosti letecké výchovy 
činí modelářství základním předpokladem klubového života. 
Nelze nikdy-dost často zdůrazňovat, že budoucnost našeho 
letectví J e  v nastupujících kádrech mladých modelářů!

Na zakončení své úvahy, děkuji pořadatelům zlmqi sop- 
.těže, blahopřeji Jejím vítězům a všem modelářům přeji 
mnoho zdaru do’ dalši činnosti,

A těm aeroklubům, které dosud stojí stranou modelářského 
hnuti, připomínám: 4*

Aeroklub bez modelářů — aeroklub bez badsaenostl!

•  Otakar švaříček,
generální ta jem ník  ARCS

Mezinárodní model, kalendář FAI
FAI ' vydala prozatím  na rok  1950 k alendář následujících  mode

lářských  podniků, k te ré  jí byly ohlášeny jako  m ezinárodni:
30. dubna

nebo 7 .‘ května

28. května
i

— Rychlostní závod upoutaných m o d eifra  soutěž 
v akrobacii upoutaných modelů — Zeneva
(Švýcarsko).

— Rychlostní závod upoutaných modelů a sou
těž v akrobacii — Brighton (Velká B ritannic).

8 .- 9 .  července

23. července

30. července

6. srpna 

15.—25. srpna

— Soutěž modelů s gumovým m otorem  typu ■ 
W akefield a m otorových modelů — letiště 
Bladonnel (Irsko). ·

— Soutěž o W akefieldúv p ohár pro  m odely s gu
movými m otorem , pořádaná finskou leteckou 
organisaci — H elsinki (Finsko).

— Soutěž modelů větroňů speciálního skgndináv- - 
ského typu (150 cm  rozpétíj — Stockholm  
(Švédsko).
Bowden-Trophy jen pro  m otorové m odely — 
Londýn (Velká B ritannie).

— Soutěž modelů jršech kategorii v E aton Bray 
(Velká B ritannie),

Další term iny m ezinárodních m odelářských podniků, k te ré  byly 
hlášeny opožděně, oznámí FAI po projednán í v nejbliiší době.

T

Nově modelářské rekordy uznané FAI v  lednu 1950
Modely s m echanickým  m otorem  

( tř jd a  1 B-2, kategorie . 1)
Rychlost v kruhovém letu (upoutané) — Maďarsko

Model Jiřího  Benedeka, m otor E lectronic Deve
lopm ents ED-MK II, obsahu 2 ccm, m isto St.
Georges, B udapest 22. l is t ty  adu 1949 79,450 km /h o d .

Modely létajíc ích  k řid e l s m echanickým  m otorem  .
( tř íd a  1 B-2, kategorie s)

Rychlost v kruhovém letu — SSSR
Model Ju rije  K oukhry, m otor AMM-4, obsahu 9,8
ccm , m ísto Tušino Moskvy 28. listopadu 1949 87,156 km  /hod.

Modely bezmotorové — létající k řid la  
( tříd a  4-1)

Vzdálenost v přímé linií — Maďarská
Model Ladislava H odiho, označený HL-1, z m ísta 

Nagyszék do Farago, K inskundorozam a 16. ř íjn a  
1940 t m  m

Model vodní s gumovým m otorem  
( tř íd a  2 A)

V zdálenost. v přímé Hnil — SSSR
Model Ju r ije  Z acharova, ze Silikatné do Ceban-
Ševa % srpna 1949 22.549 km

VzdálenPst v přimel Hnít — Maďarsko
Model Arnošta H orvátha, označený TM-16, z Haj-
duszoboszlo do K unm ariaras 10. záři 1949 45.150 km

Modely vodni s m echanickým  m otorem  
(tříd a  2 B)

Trváni letu — SSSR
Model J iříh o  L jubuškina, m otor AMM-4, obsahu ,
9,8 ccm, z řeky Moskvy u Tušina do Ciricova
19. říjn a  1949 |  hod. 18 min. 40 vt.

Modely speciální — létajíc í k ř íd la  s gumovým 
m otorem

Trváni letu — Maďarsko
Model Ivana Poicha, označený CF-P 12, z jíz
d árn y  Megyer, u U jpestu 25. zá ři 1949 5 min. 47 vt.

/
Modely speciální — lé ta jíc í k řid la  s m echanickým  

m otorem
. Vzdálenost v přímé Unii — Velká Rrltaimle

Model Michaela A nthony Kinga, m otor »E. D.
Bee« obsahu 1 ccm, z Leigh on Sea do Hadley,
Essex 29. říjn a  1949 2,6 km

-------  *  1 1 ■- ■"•a-·

V š e m  š k o l á m »  l
N které se zúčastnily soutěže odběratelů, oznamujeme, 

že Jsme pro velký zájem školní mládeže o měsíčník 
LETECKÝ MODELAft a jeho soutěž rozšířili pů
vodní počet 15 cen na 30 een. Výsledek soutěže 
oznáudmě Již v příštím čísle našeho měsíčníku.

NAŠE VOJSKO,
ústřední- vo jenské  v ydava te lstv í, 

Praha H, V lad islavova 26 .

ě
L E T E C K Ý  MODELAft

*\i *



Nová letecká sezónu začne co nevidět. Ί isice mladých nadšených budovatelů * 
ís. letectví přijdou op it do středisek a na letišti aeroklubu. Jejich poctivá T  
práce bude letos po prvé zhodnocena v »Budovatelské soutěži AfíČS· a po 
zásluze odměňována. — A vy, kteří se chcete teprve zapojit do plachtař- 
ského výcviku, nezapomeňte: Plachtařem jen modeláři

Ke zprávě minule otištěné, poslali nám z Aeroklubu Jablo
nec η. N. ještě obrázek z modelářské výstavy, kterou tam 
uspořádali. Kolik práce vyžádala! Vydařila se však a to 
již stoji za námahu! Věříme, že tento dobrý přiklad po
táhne právě tam, kde propagace modelářství dosud vázne!

Saše povídání o > Velkých modelech· ve 2. čísle LM probudilo 
ze zimního spánku většinu těchto •gigantomanů*. A je jich 
opravdu dost — nepřejte si, aby se jednou rojili! Ti vedle jsou 
z Josefova-Juroměře. Snad znáte jejich krásné »Olympic· ze 
soutěži. Semáte pro nás také obrázek něčeho tak velikého?

Pionýři I. Bagrjakov a V. Benigin se věnují leteckému mo- A 
tjelářstoi. Vidíte je při práci v domě pionýrů v Moskvě.

ítádná technická kontrola před soutěží, aby všechny modely skutečně od 
povídaly podmínkám  — to je opravdu důležitá věc. Je třeba, aby pořadateli 
našich modelářských soutěží na to letos předem víc mysleli. Rádné přejí 
mámí musí všude zaručit, že umístěni modelářů budou opravdu poctiví 
zasloužená. — Náš dolní obrázek je z mezinárodní soutěže Wakefield



»N ejprve  si poslechněte  p ředpověď  počasí podle  h lá 
šení S tá tn íh o  ú stav u  m eteoro logického . B ude zataženo, 
m ísty  slabé  sněžení, č e rs tv ý  až s ilný  v ítr  západn ích  
s m ě r ů . . .«  T oh le  ř ík a l je d n u  sobotu  v ečer ten  p á n i 
v  ra d iu  p říjem n ý m  n e v tírav ý m  h lasem  —  a to  by l za 
čá tek  našehq  p říběhu . H m  —  čerstvý  až s ilný  v ítr  zá 
padn ích  sm ěrů . To se n ám  hezky  hodí, m y m ám e z ítra  
m ístn í závod  školn ích  m odelů  le tad e l a on b ude  čers tv ý  
až s ilný  v í t r  západn ích  sm ěrů . No — u těšo v a li jsm e se 
s Č ížkem , sn ad  to te n  p án  v  ra d iu  šp a tn ě  p řeče tl a  v ů 
bec — kdoví, je s tli si to  jen  ta k  nev y m y slil a  tře b a  se 
sp le tl a  počasí se an i p ře d v íd a t nedá, že j o . . .  A spoň 
ne n ě ja k  přesně.

A le d ru h ý  den  rá n o  bylo  zle. K o ru n y  s tro m ů  se oh ý 
baly, s třech y  dom ů se n ad zv ed áv aly  — no, abych  to 
nep řeháně l. S třech y  dom ů se n enadzvedáva ly , a le  v ítr  
byl. To jo. A  silný . V rtě l jsem  h lavou : ze závodu nic 
n e b u d e . . .  Č ížek v r tě l h lavou : v  tom hle  se s m odely 
líta t n e d á . . .  K a m a rá d  z m o to rá řsk éh o  odboru , k te rý  
slíb il, že ten  den  p řile tí nad  závodící d ro b o tin o u  s C-104 
a  p rovede n ě jak é  to  rodeo, v r tě l  k u k lou : z toho  nic n e 
bude  . . .  V olali jsm e do R uzyně n a  m eteor. V rtě li tam  
h lavou : v ítr  je  silný , zaznam enali jsm e n á razy  až 110 
km  v hodině, m ám e tu  QGO. To QGO je  asi n ě jak é

d ivné  a s tra šn é  zak linad lo , n ě 
jak é  čarování, protože, ja k  se to 
řekne, nebo  n ě ja k  ohlásí, ta k  
je  všechno rázem  začarované. 
L íta t se nesm í, ro lo v a t se n e 
sm í a n ic se p ro stě  nesm í. M ož
ná třeb a , že pan  D r F ö rch tg o tt 
v  Ruzyni, než tu h le  fo rm uli 
v y řk n e , ta k  si n asad í šp ičatou  
černokněžn ickou  čepici, zahalí 
se v  če rn ý  p lášť , n a  k te rém  
jsou  m ů ří nohy  — a  m ávne 
černokněžn ickou  hů lkou . A v  té  
chvíli m ožná s to jí ru zy ň sk á  
k o n tro ln í věž n a  k u řec í nožce 
jak o  chaloupka B ab y -Jag y  a 
zvolna se o tá č í . . .  Těším  se, že 
to  je d n o u  uvidím .

T ak  v  R uzyn i m ají to  QGO. Tož jsm e s Č ížkem  d e fi
n itiv n ě  za v rtě li h lav am i a řek li jsm e si, že se ted y  zá 
vod it nebude. Jenom že  —  n a jed n o u  Čížek zb led l a v y 
tře š ti l  oči. P o d ív a l jsem  se ve sm ěru  jeh o  poh ledu  a 
ud ě la l jsem  totéž. S m ěrem  k  n ám  se b lížilo  něko lik  
n ah rb en ý ch  postav , a le  b líž ily  se pozpátku , zády  k  nám .

O bešla n ás  h růza . V ypadalo  to, 
jak o  by le tiš tě  p řep ad li M a rť a 
né a  n ic je  nem ohlo  zadržet. 
No —*pak se to  v ysvě tlilo : by li 
to  m odeláři, k te ř í postupovali 
v  ra n n ím  še ru  ta k tic k y  zády 
p ro ti v ě tru  a  ch rán ili své m o
dely  ja k o  m a tk y  n em lu v ň a ta  
v lastn ím i tě ly . D ívali jsm e se 
n a  n ě  u d iv en ě  —  a odpovědí 
nám  b y l n ev in n ý  pohled : p řece  
jsou  d neska  závody, ne? —

S v a tá  prosto to! O ni p řiš li k lid n é  závod it se ško ln ím i 
»Vosami« v  tom hle  u raganu!

U děla li jsm e  k rá tk o u , a le  obsažnou po radu . K dyž 
p řiš li tih le  sem , ta k  t i  o s ta tn í p řiš li jis tě  n a  haldu. 
R ozum ějte, n a  tra d ič n í h a ld u  u  K am enných  Žehrovic, 
k d e  ško ln í m o d e lá ři po p rv é  okoušejí s lastí i s tra s tí 
m odelářstv í. V ýsledkem  p o rad y  bylo, že se v  n ěk o lik a  
m in u tách  v y d a l F o rd  k lad en sk éh o  ae ro k lu b u  n a  cestu  
s m o d elá ři i m odely  a u h án ě l ry ch lo stí hodně b rzděnou  
n a  žehrov ické  m o d e lá řsk é  le tiš tě . No —  co v ám  budu  
povídat. Už ta m  čekalo  h e jn o  m odelářů , h rb ili  se zády 
p ro ti v ě tru  a —  sn ad  se n ě ja k  p ře d  tím  d o m luv ili — 
p ro sté  chovali se p ře sn ě  tak , ja k o  m o d e lá ři u  nás 
v  K ladně.

T ak  jsm e to  spočíta li a  pokusili jsm e  se jim  chabé 
vyložit, že se m odely  v  to m h le  to rn á d u  rozb ijí a  upo
zo rn ili jsm e  je, že kdo  nechce, nem usí s ta rto v a t. V ý
sledkem  b jdo  to , že s ta r to v a li všichni. Je n ž e  — ono se 
to  lehko  ře k n e  nebo  napíše , ale, p řá te lé  — te n  s ta r t  
b y ste  m usili v idět. P ře d s ta v te  si, prosím , tu h le  ta k tik u : 
m o d elá ř o p a trn ě  p o stu p u je  zády  p ro ti v ě tru  n a h o ru  na 
svah  té  ha ldy , m odel ch rán í v las tn ím  tělem , a když 
p ř ijd e  pod vrchol, ta k  se b le sk u ry ch le  ob rá tí, v í tr  m u 
v y rv e  m odel z ru k y  a  ok am žitě  je j vyhod í sn ad  40 až 
50 m  vysoko do vzduchu. To dělá , p rosím , ta  halda. 
T am  se  m odel tro ch u  m ele  a  p ř i tom  s tá le  n e u v ě ř ite l
nou  ry ch lo stí couvá po v ě tru  a  za p á r  v te ř in  je j s le 
d u je te  d a le k o h le d e m 'ja k o  m alý  p u n tík  daleko  za h a l
dou. To všechno se sběhne  da leko  ry ch le ji, než se to 
stač í p řeč íst. P ozd ě ji se n ašli m odeláři, k te ř í m i tv rd ili, 
že se jim  za je jic h  m odelem  d ě la la  »žížnivá čára«, a le  
to  nem ohu  s d o b rý m  svědom ím  p o tv rd it, p ro tože  jsem  
asi n ed áv a l d o b ře  pozor. M yslím  všechno, že tam  ale 
něco tak o v éh o  b y lo . . .  P okoušel jsem  se něco zach y tit 
fo to ap ará tem , a le  by lo  to  b eznadějné. P od n eb í by lo  ta k  
zoufalé, že bych  m use l použít b leskového  světla , a le  i to 
by  m i asi sfouk l v ítr . Tož jsem  se to  a lespoň  pokusil 
n am alovat. B y ly  to  p am á tn é  a  p o h n u té  scény; ž ít Ho- 
m ér, ta k  by se rozhodně nezd ržova l pop isován ím  zkázy 
n ě ja k é  T ro je  nebo  cest O dys- 
seových. T ady  by  m ěl lá tk u  
rozhodné vděčnější. S ta lo  se 
také , že jed en  m o d e lá ř p ř i p rv 
n ím  s ta r tu  u raz il jed n o  »ucho« 
od k ř íd la  své »Vosy«. N ehnu l 
an i b rv o u  a  bez rozm ýšlen í 
u říz l nožem  d ru h é  a da lší s ta r 
ty  p ro v ed l s ta k to  uzpůsobenou 
»Vosou« p ro  »vysoké rych losti«
(h ád a li jsm e ta k  — M 0.8 - 0.9).
P ř i  tom  m i n áh le  by lo  jasn é , že 
k dyž  kd y si v  s ta ro v ě k u  s ta rý  
A le x a n d r ro z ť a l go rd ický  uzel, 
n eu d ě la l n ic  zv láštn ího . M ode
lá ř i  m ají n a  své uzly  tý ž  s t y l . . .

T ak  abych  dospěl k e  konci. T en  závod d o lé ta li v ši
chni, abych  ta k  ře k l —  s o d řen ý m i h řb e ty . V ždyť n e j- 
delší čas b y l — 35 v te ř in  a  o p rav y  a záp la ty  byste  
nespočíta li. P oku sili jsm e  se to vyčíslit. N a jed en  s ta r t  
p řip ad a lo  1,3 záp la ty . V íte, n a  tom  celém  sto jí za po 
všim n u tí ta  houževnatost. Ta v ů le  d o líta t déj se co děj.

(D okončeni na s tr . 37.)

Ι
\·* /:'Ρ ··η ιι» ιΐ. že do p o lo v in y  k v ě tn a  m u siS  d o sá h n o u t l im it u  p ro  p o stu p  do k r a js k é  so utěže v rá m c i c e lo s lá tu

Hiiutěžet —  P o d ru h u *  p o d m ín k y  h v ly  v ěisle *2!

— 1

36 L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř
φ



I
\

Pití K. Anders a 1' Koldovský 2. pokračováni

Jin ý m  druhem  stoupavých proudů, jakousi odrůdou 
term iky , je  ta k  zvaná v ě trn á  term ika . Z prvu  se m ys
lelo, že se te rm ik a  tv o ří jen  za bezvětří nebo ve dnech 
slabého proudění vzduchu, dnes^ však vím e, že term ika  
vzniká i za velm i větrn ý ch  dnů.

Vznik v ě trné  te rm iky  je  trochu  složitější než vznik 
norm ální te rm iky ; vznikající těleso teplého vzduchu 
nebude se v  důsledku  zvíření vzduchu silnějším  větrem  
vyv íje t stejnom ěrně, a to an i v  nejn ižších  v rstvách  
vzduchu několik  m etrů  nad  zemí. O teplený vzduch se 
tu  m ísí s chladnějším  a vznikají větší bubliny  m írně 
otepleného vzduchu, k te ré  jsou unášeny  větrem . T a
ková bub lina  stoupá výš, až když se dostane nad terén  
u rčitého  druhu. Bývá to nad členitým  povrchem  země, 
u  přechodů mezi poli a lesem  nebo otevřenou  k ra jinou  
a m ěstem . P ro to  bývá na okrajích  m ěst slabá v ě trná  
term ika, k te rá  zesiluje s p řibývajíc í výškou.

Pozorujem e-li na p řík lad  n a  volném  prostranstv í 
kouřící továrn í kom ín, bude kouř při silnějším  v ě tru

Obr. 5

a
X

ň

/■> íi * f
i / /

& - JL
unášen tém ěř vodorovné (viz obr. δα). Znám kou v ě trné  
te rm iky  je, jestliže  kouř při stá le  vanoucím  v ě tru  po
jednou  počne stoupat tém ěř kolm o, až se odtrhne.

\  (Obr. 5b). Zatím  co toto od tržené m nožství kouře 
stoupá, protože se dostalo do term ické  bubliny, stočí 
se další kou ř vycházející z kom ína zpět do polohy 
tém ěř vodorovné. (Obr. 5c). D ostane-li se m odel do 
takové v ě trn é  term iky , m ůže u le tě t velm i dlouhou 
vzdálenost.

O bjevují-li se za dne nad  m ěstem  stoupavé proudy 
a n ad  lesem  k lesavé proudy, n astan e  v  noci proudění 
zcela opačného sm ěru. Rychle se ohřívající povrch 
m ěsta  se tak é  velm i rychle v noci ochladí; les naopak 
se ochlazuje velm i pom alu. Večer bývá pak les teplejší 
než m ěsto a proto bývají večer stoupa vé proudy nad 
lesem. To je  tak  zvaná večerní term ika. M ůžem e proto 
na p řík lad  ve~er bez obav s ta rto v a t na  svahu  model 

’ nad  les položený
Obr. 6 pod svahem  (viz

obr. 6) a nem u
sím e se bát, že 
m odel skončí ve 
vrcholcích s tro 
mů. P rav id lo  o 
večerní term ice

nep latí všude stejně; je jí vznik je  závislý  na m ístních 
povětrnostn ích  a te rénn ích  podm ínkách.

Přeji našemu letectví, aby nás spojovalo stále
pevnějšími svazky se všemi těm i , jež m ám e rádi 
n jejichž přátelství nejvíce potřebujeme.

Antonín Zápotocký

V souvislosti s tou to  večer
ní te rm ik o u  je  třeb a  se zm ínit 
o výstupných  proudech v  h o r
ských údolích, jejichž rozsáhlá 
pole k lidného  stoupání by 
m ohla p řin ést m odelářům  no
vé m ožnosti. Totiž: ráno  se 
více zahřívají s trán ě  údolí.
T eplejší vzduch po nich stou
pá, což m á za následek  sestup 
chladnějšího vzduchu z v ě t
ších výšek  středem  do údolí.
N avečer je  tom u naopak. Po 
strán ích  dolů  klouže chladný 
vzduch, k te rý  vy tlaču je  tep lejší vzduchovou hm otu 
středem  údolí vzhůru . Viz obr. vpravo  nahoře!

S term ik o u  je  to  z k rá t
ka tak : V livem  sluneční
ho zářen í se v rs tv a  p ř í
zem ního vzduchu nad  n ě 
k te rým i m ísty ohřívá více 
než nad ostatním i. Vzduch 
tam  pak  je  poněkud tep 
lejší než jeho okolí, a 
tedy i lehčí. Proto, p ři 
dostatečném  prohřátí, za
čne stoupat. (O br. 7.) 
N avečer se pom ěry m ění: 
m ísta, k te rá  se pozvolněji 
ohřívala, se i pozvolněji 
ochlazují, takže  zane
dlouho jsou  tep le jší n e ž /  
je jich  okolí. Nad nim i 

pak  vzn ikají výstupné proudy v e 
černí te rm iky . (O br. 8.) To, co 
zde bylo řečeno, neznam ená, že se 
ty to  výstupné proudy objevují 
kdykoli sv ítí slunce. To je  určeno 
tak  zvaným  zvrstvením  ovzduší, 
to jest v  p růběhu  tep lo ty  s výš
kou. Z prav id la  se tep lo ta  vzduchu 
s výškou zm enšuje, č ím  větší je  
úby tek  tep lo ty  se vzdáleností od 
zem ského povrchu, tím  jsou  po
m ěry  p řízn ivější pro  vznik  te r 
m ických výstupních  proudů. Čas
to však nastává  případ , kdy  se 
tep lo ta  vzduchu s výškou zvět
šuje. Je  to  tak  zvaná tep lo tn í inverse, o k te ré  js te  jis tě  
na  le tiš ti neslyšeli nic pěkného. Má jed n u  velkou  chy
bu: znem ožňuje vzn ik  výstupných  proudů, protože 
vzduch lehčí — tep le jší spočívá na  vzduchu těžším  — 
chladnějším  a podm ínky rovnováhy jsou  splněny.

*

(Pokračováni.)

Dokončení »O jednom závodě«

M rzelo m ne náhle, že nepadaly  kroupy, nebylo zem ě
třesení, kobylky, egyptská tm a, m orová rán a  a sedm  
le t hubených, aby to m odeláři m ěli kom plet a  mohli 
p lně u káza t své kvality .

N akonec to  večer dobře charak terisoval ne jvětší 
chlap z k ladenského  aeroklubu. O přel si ruce  o stůl, 
zavrtěl h lavou  a povídá: »Tak m y v  tom  nem ůžem e 
líta t, Ruzyň v  tom  nem ůže líta t — a oni závodí s lepe- 
ňáky  . . .  no, m á ú c ta . . .« A to bylo poslední zavrtěn í 
hlavou toho dne.

Měli jsm e z vás, m odeláři, radost. H lavně, aby  vám, 
k luci zatracení, tah le  koňská n á tu ra  z ů s ta la . . .  to  z vás 
budou dobří p lach ta ři a l%tci. . .

a jenom  ještě několik  »úředních« dat o tom to závodě:
Konal se 4. 12. 1949 a zúčastnilo se ho 42 m odelářů ze školních 

kroužků Kamenné Zehrovice, Tuchlovice, Kladno 1 a Kladno III. Celý 
závod absolvovalo 18 m odelářů, ostatní havarovali. Jako první se
um ístil K očárek, Doksy, časem  (prúm čr ze tř í sta rtů ) 23,5 vt.

2. Landa V., Lhota, „  21,4 vt.
3. Landa Z., 2ilina, ., 21,0 vt.
4. Gregor, Doksy, „  15,0 vt.
5. Šikula, Kladno, „  13,0 vt.

Nejdelší ča s  byl 35 vteřin , nejdelší »vzdálenost« 600 m, k terá  byla
prolétnuta — za 14 v teřin  modelem letícím pozpátku. —rm 4

\
L E T E CK Y  M O D E L A R 37



Jisté jě hodně druhu restaurací. Jsou restaurace s lepší 
kuchyni, nebo s horší, právě tak je tomu i s obsluhou. 
Jsou restaurace útulné, diskrétní, rodinné, mládenecké a jiné 
a jiné, jak je známo z praxe, filmů nebo románů.

Ale všechny mají dva rysy společné: jsou na zemi 
a všechno, co sníte, musíte zaplatit.

Ale existu je ještě jedna »restaurace«, k terou  jsm e 
v  nadpise nazvali restaurací v oblacích. Tato kuriosní 
restaurace se od ostatních liší tím, že skutečně je  mezi 
nebem  a zemí a krom ě toho, zatím  co jíte, uhání s v á
mi a s vaším obědem několikasetkilom etrovou rychlostí 
tam, kam  si právě přejete.

A tak  se muže případně stát, zejm éna když jste  po
m alý jedlík  nebo labužník, k terý  své jídlo plně vy 
chutnává, že se s chutí zakousnete do prvního sousta 
v  Praze a poslední doušek své »plzně« nebo kávy n a 
kvap dopíjíte na p řík lad  ve V aršavě nebo v Bruselu. 
A to vás, prosím, nestojí nic, naprosto nic! Je  to k n e
uvěření, ale skutečně. P řijde  k vám sice roztom ilá ste- 
w ardka, aby »sklidila« se stolu, ale p řijde  s úsm ěvem  
a bez účtovacího bloku. Zeptá se vás jen, zda jste  spo
kojen a m áte-li snad nějaké přání.

Nechceme vás dále napínat a prozradím e vám, po
kud jste  to již sami neuhodli, že tou »restaurací v obla
cích« je  dopravní letadlo, v daném  případě letadlo Čes
koslovenských aerolinií, k teré  pečují o své cestující 
jako o hosty, k teré  rád i vidím e a chtěli bychom, aby 
nás brzy opět navštívili.

Ty tam  jsou doby našich babiček s nedělním i výlety, 
kdy si rodinka sedla do v laku a po prvních dvou u je
tých kilom etrech (m uselo se pospíchat, vždyť se jelo 
až do Chuchle) se vy táh la  obrovská brašna a hospo
dyně podílela hlavu rodiny a své ra to lesti salám em  
nebo jiným i uzeninam i a »kafem«.

Dnes se rozhodnete je t třeba do Londýna, zrovna tak  
to ovšem může být hlavní město kteréhokoli z četných 
jiných států , s k terým i mají naše A erolinie letecké 
spojení, zakoupíte si letenku, odvezou vás, opět zdar
ma, autokarem  na letiště  (představ  si, čtenáři, že by 
tě  železniční správa vozila autem  na nádraží!!) a tam  
se vás ujm ou ochotné a pečlivé ruce dobře vycvičené 
stew ardky, neboli po našem  letušky.

A teď  to začne! Pasovou a celní kontro lu  m áte 
s úspěchem  za sebou, sednete si do svého  ̂pohodlně 
čalounovaného křesla, k te ré  vám nikdo nem ůže zased
nout, ani nem usíte stá t někde v uličce, letadlo se od
lepí s vám i i s vašim i zavazadly, o k terá  se m im ocho
dem  vůbec nestaráte  od nastoupení do au tokaru , a dřív, 
než si v hlavě srovnáte chaotickou směsici dojm ů, již 
je  tu  stew ardka a ptá se vás:

»Přejete si jíd lo  nebo nějaký  nápoj hned nebo snad 
později?«

»Sedí se vám  pohodlně, m áte o tevřený  ventilátor, 
chcete něco ke čtení, cítíte  se dobře?« (K dyby snad 
náhodou ne, nevadí, jsou tu  po ruce utišující léky) atd.

Ale vy se cítíte dobře, ke čtení zatím  nic, ale s chutí 
byste si dal něco k jídlu.

Prosím , nic snazšího! N em usíte ani řík a t tu  o třepa
nou form ulku »Stolečku, p rostři se!«, přišel byste s tím  
stejně pozdě. Již  je  totiž před vám i prostřeno a vy 
pololeže, polosedě, jak  vám  to lépe vyhovuje, v m ěk
kém  čalounění, očima vním áte vábný pohled na tak  
zvaný »lunchbox«.

V praxi to znam ená tř i  obložené chleby, sýr, maso, 
šunku, dort, keksy, ovoce a k tom u podle chuti kávu, 
plzeňské pivo nebo m ineráln í vodu.

Na delších cestách, s jedním  nebo více m ezipřistání- 
mi, je  vám  k disposici ještě  studené kuře, salát a p.

Dojíte, dopijete a dostanete chuť na něco »ostrého« 
do žaludku.

Prosím , naše slivovice, hanácká ovšem, nebo snad 
dáte přednost francouzském u M artellu? Jak  je  libo. 
L ikéry  m usíte p la tit — alkohol je  lidská slabost a musí 
se prý  tresta t.

Na plný žaludek jste  ovšem hned spokojenější a za
čnete si vším at svého okolí.

K abina letadla je zvukotěsná, vyčalounovaná, vaši 
spolucestující příjem ní a okéhko po vašem  boku vás 
zve k pozorováni ubíhajícího panoram atu  pod vámi.

P ře jem e vám  tedy dobré zažití a příjem nou cestu!
—rich.

O N O V I N K Á C H  V L E T E C T V Í
/

v zajím avým  leteckých zprá 
vách z celého světa informuje 
'•hrázkovv čtrnáctideník \ern- 
Uluhu RěS letectví
(>na jednoho čisia t» Kčs Předplatné na cei< 
rok 200 Kčs Vvlťtvá NASF. VOJSKO, ústicdn 
vojenské w davatelstvf. Prah-i Π Via.ll ia»*>va 2β





\

• PŘEDSTAVUJEME VAM NOVE MODELV ·  PŘEDSTAVUJEME VAM

P o k r a č o v a c i  m o d e l  na g u m u  > M o s k y t <
»Moskyt II« je určen pro méně pokročilé 

modeláře jako přechodný model mezi škol
ním a soutěžním typem M A výchovný stupeň). 
Model je celý vyroben^TR iašeho materiálu.
stavebně nepříliš složj 
v kursech i jako první 
žáky, kteří již zhotovili 
nějši bezmotorový model

Technický popis:

. Ú l .
n̂ Wbl

hM p'
l e P ·

ložno jej stavět 
na gumu s těmi 

on jeden výkon-

Kridlo obdélníkového tvaru s eliptickým

liji tfu

jednonosníkové. 
Jp o dé ln íkv  2,5/2.5 
^podélniku je i ná 
I  má rozměr *2/5. 
"ližky, vylehčená. 
3mm pedigu a po 

2/3 mm. Křídla

|>ně shodná s kři- 
en podélnik 2/2 
ry z 0,8mm pre-

zakončením je samomi 
iieil ělené. Nosník tvoři 
mm nad sebou. Ze ste jn j 
béžná lišta. Odtoková 
Zebra jsou z U.flpim 
Koncové oblou 1*·ΑηοηΐΜ 
ohnuti o b rousiiM |* ) 
se k trupu p řiJc t£ ů j

Yýškovka je í 
dlem, jen n o sí 
mm. který je 
kliřjcy. vylehčel___

T rup vytvořiT^Bne jrM lA ii stavbou v jed
noduché šablonflM B erou^B ridim e z hladšího 
prkénka o roznj^fcch 100/700 min a špendlíků. 
Špendlíky zap íM B ie  d e p ^ J iy m  proti svis
lým výztuhám. Obě b i | ^ e  trupu spojíme 
rozpěram i. v s a * · ·  p rv ^ ^ a  poslední přepáž
ku (překližka).H A é ln o ^ ^ ý z tu h u  (2/2) p ř i
lepíme až na s c ^ e r n ý  Trupovou hlavici
vyřežeme z lípovém} d t< u ^ _ provrtám e a vlo
žíme hliníkovou tru b ič k ^ ^ Jo  vedeni osy.» Ke 
třetí přepážce ipev^PRodvozek z l,5mm
ocelového d r á t j

Směrové kormidlo je '
hořejší Část jeJPWWeknu| 
výškovku, jež jm^fiřipevT

• s trupem , jeho 
tvoří sedlo pro 

gumou.
im, tvoři jej gu- 

jez jsou mezi zá- 
nekonečný pás. 
omotán gumou, 
je zvlášť výhod-

Svazrk má n m z  51
mové nitě 0,8 mm/2,5 n 
vésné háčky rmftgieny 
Těsně před háBTy je i 
Lehce se z trupu vyjím 
né pro mazáni.

Technieký popis: 915 mm, délka
765 mm. průřez trupu plocha křídla
11,3 dm 5, plocha výškovkv 2,8 dm 5, nejmenši 
přípustná váha 170 g, p jw a tíž e n í  12 g /d m 5. 
profil k říd la Eifel 400, p g n |v ý šk o v k y  Clark V. 
průřez svazku 54—64 m flllp  vrtule φ  310—360 
mm, stoupáni 32—38 cm

Letové vlastnosti m o c · · · byly zkoušeny 7 . 1  

nepříznivého prosincovéjem počasi, k teré  není 
vhodné pro výkonnost l | j | U ,  a!c přesto do
sažené časy se pohybovaT^v mezích 45—65 vt. 
a dají se jistě v letních měsících ještě zlepšit

ZAVAZEK ČESKOSLOVENSKÝCH MODELÁŘŮ - POSTAVIT V ROCE

Zaj ímavos t i  z c i z in y
Na výkrese vpravo vám představujem e zajímavý polský větroň typu 

»kachna<. Létal na poslední polské celostátní modelářské soutěži s ozna
čením KG-48 Gešt. což vlastně znamená »Husa«. Konstruktérem  je 
Evžen .laneezek.

Data modelu, která nejsou vidět z obrázku: Plocha křidla 45_dm5. 
plocha výškovkv J5 dm 2, celková nosná plocha 60 dm 5. Váha 720 g, 
specifické zatíženi 12 g /d rir . Plocha největšího průřezu trupu 70 cm*. 
Profil křidla G-595 s nulovým úhlem náběhu. Profil výškovky Clark-Y 
s úhlem náběhu + 3  stupně.

Model má automatické směrové řídicí zařízení, které se uvádí v Čin
nost p ři vypnuti se startovací šňůry. Je celý postaven z tuzemského 
m ateriálu bez halsv.

Na fotografii vlevo je tryskový motor švýcarského konstruktéra 
E rnsta F u rrera  z Curychu, namontovaný na sériovém větroni typu 
»Jelmoli 3«. O m otoru je známo jen to. že je uspořádáním  podobný 
typům »Dynajet« nel»o »Gado* (viz 2. číslo I M).



L é t a j í c í  k ř i d l o  j i h l a v s k ý c h  m o d e l á ř ů
V prvním  čísle našeho Časopisu jste se dozvěděli o tom, jak začali naši 

m odeláři pracovat. Dnes vám předložíme výsledek práce v roce 1949. Je to 
konstrukce pokusná, k terá se osvědčila. Bezvadnými vlastnostm i překvapila 
mile naše milovníky sam okřidel. Jsou tř i a každý z nich  již postavil několik 
sam okřidel. Postupně vám předvedeme jednotlivě tvpy až budou zalátané 
a vyzkoušeně. Rádi hvchom stavbu sam okřidel rozšířili tak, aby ještě v tomto 
roce bvlo možné uspořádat zvlášť v těto kategorii soutěž. Jistě se najde dost 
těch, k teři mají zájem o tyto typy letadel. Zajisté u nás v Jihlavě nejsme 
sami, k te ři tvořím e nové konstrukce sam okřidel. Napište nám také něco 
o vaši práci. Výměna zkušenosti nám jenom prospěje. A teď hovoří sám 
k onstruk tér o svém vlastním  sam okřidlu:

Sam okřidlo B-2 je pokusným typem, na kterém  jsou zkoušel nové profily,
vykazující skvělé^ vlastnosti. Model je norm ální konstrukce, křidlo dvou-
nosnikové, přední nosník 5X9, hlavni nosníky 5X5, odtoková hrana 3X10.
Z důvodů úspory překližky je osm největších profilů stavěno z nosníků stej
ným způsobem jako u skutečných letadel. Náběžnou h ranu  doporučuji p ře
táhnout překližkou, dýhou nebo alespoň balicím papírem . Stavba křídel je 
velice jednoduchá. Jsou spojeny dvěma jazyky z překližky 3 mm. k teré  jsou 
v jedné polovině upevněny a přecházejí překližkovým trupem  do druhé polo
viny, kde zapadají do pochev. T rup je vvřezán z překližky 5—7 mm. Použité 
profily NACA 84-M, křížený do profilu vlastni konstrukce, podobného p řev rá
cenému Ϊ.ΠΓ.-2.

Neni-li vám něco na modelu jasné, napište nám buď prostřednictvím  našeho 
časopisu nebo přímo na naši adresu Aeroklub Jih lava , modelářský odbor. 
Srázná 14. Těšíme se n a  spolupráci se všemi milovníky sam okřidel a přejem e 
jim hodně úspěchů. Já ra  Stěch.

NOVÉ MODELY PŘEDSTAVUJEME VÁM NOVÉ MODELY ·

sAn ok řídlo
Š56 -8 2

KONSTRUKCE B U R D A

1QOO

20C0

D o m odelářských so u těž í 
v roce 1950 jen  členové A R C S!

I'poznrnujeine všechny aeroklub), že 
% ixl . < h it · p«> He ►.. cndáic
ARCS v roce lttúá mohou se zúčastnit 
jen řá«lni členové ARCS organizovaní 
\  některém  m is tn n i aeroklubu, s jejichž 
účasti m ístní aeroklub souhlasí. Sou
hlas jiní p o b r ili místní aeroklub pí
semně na soutěžních přihláška« h. Člen
ství a souhlas m ístn ho aeroklubu 
s účasti budtHI kontrolo* á»y zástiiprem 
AltC.S přim«» při soutěžích. Moileláři bez 
čien>kého prokážu ARCS a, bez p ři
hlášky potvrzené a rok lubem, v něm í 
jsou organizováni, nesmějí byt pořa
datelem připuštěni k soutěži. Za do
držováni jsou odpovědni m odelářští re 
ferenti aeroklubu.

Modelářský odbor ústředí ARCS.

0

Tésně před uzávěrkou jsme dostali 
následující dopis od jednoho z na
šich polských modelářských přátel — 
Pawla E l s z t e i n a  z redakce pol
ského modelářského Časopisu »Skrzy- 
dla i Motor«:

Warszawa 21/2 1950. 
ífrodzy Przyjacielel 
Przyjniijcie najserdeczniejsze zyc- 

zenia*z okazji rozpoczfcia ivydawa. 
run písma dia mladých lotnikou> »L e
tecký mddelúř*.

Duio pomy&lnošti i tonooo naktn. 
dti Letu zdar!

Pawel E l s z t e i n
T r e d a k e j i  »S k r z u d l n  i \ fn tn r*

Děkujeme Vám pěkně, milý příte li Pa v* Ir 
riszteine za Váš srdečný pozdrav a přáni. 
Prosíme, abyste naším jménem za všeehny 
československé m odeláře vyřídil v SIMu 
bra trské  pozdravy všem polským modelá
řům a hodně novýrh úspěchů v nastávajíeí 
letecké sezóně. Věříme, že se m odeláři obou 
našich národů letos opět setkají τ  p řá te l
ském soutěžení.
9 Polským modelářům Letu zdar!

Redakce časopisu »Letecký modelář«.

V í t ě z n ý  m o d e l  C h a m p i o n á t u  F r a n c i e  19 4 8 ^3 1 9 4 9

Konstrukce student Bourthoumicux z Toulouse.

Rozpětí k řid la 1310 mm. 
» Plocha k říd la  22,5 dm*. 

Š tíhlost 7,5.
Náběh křid la +2,5°.

Profil podobný G-5-P. 
Plocha výškovky 6,5 dm 2. 
Štíhlost 4,3.
Náběh výškovky 0°.

Profil Clark-Y.
Váha 440 g.
Celková nosná plocha 29 dm 2. 
Spec. zatížení 15,17 g /d m s. 
Mot. 1,7 ccm »Meteor« detonačni.

Model j<i postaven z balsy. 
dá se však překonstruovat na 
tuzemský m ateriál, aniž by se 
podstatně zvýšila celková váhu.

1 L  1 L f _ir~ L I  1 .1 .. u
f

1 1 I I
M i l

\
— J



Opravdu, na světě se stávají podivné věci: — Poručík-pilot Friedrich Busch z výzvědné tetky Luftw affe dostal železný kříž 
za to, že objevil baterii sovětských protiletadlových děl a umožnil tak jejich zničení. A Leonek Michajlov, malý chlapec 
z Nové V s i.pod Leningradem dostal vyznamenání »Za obranu Leningradu« vlastně proto, že při tom  Friedrichu Buschovi 
pomohl.

Tož to vám  bylo ták: K us za již 
ním  předm ěstím  L eningradu  leží 
obec Nová Ves. Za vsí m alý potok 
a za potokem  nevelký lesík. V tom  
lese se usadila baterie  sovětského 
protiletadlového dělostřelectva, k te 
rá  každou noc při bom bardovacích 
náletech Němců vystřílela tuny  s tře 
liva na ‘palebnou p řeh radu ,/b rán ící 
nepříte li dostat se nad město.

B aterie fryla dobře m askována 
proti zpozorování se země i p ro ti 
nepřátelským  pozorovacím le tad 
lům. N edala se však u k rý t před  
chlapci z tyové Vsi. Ti už druhý den 
věděli, kde stojí k te ré  dělo a jak  
jen  mohli, prolézali m askováním  a 
překážkam i z ostnatého drátu , aby 
viděli zblízka, co vojáci dělají. T ak 
se stalo, že když se jednoho odpo
ledne objevil v nízkém  letu  výzvěd
ný »Henschel 126«, pilotovaný po
ručíkem  Buschem, vůdce té  klukov- 
ské bandy, Leonek M ichajlov, už to 
nevydržel a přes ostnatý  d rá t zavo
lal, plný rozčilení, na velitele: 

»Soudruhu poručíku, proč se po
řád  díváte do té  trubičky? Pokropte 
ho z děla, akorát se strefíte!«

Do velitele jako když střelí. V y
skočil od zam ěřovače a obořil se na 
chlapce:

»A kde vy se tu  vlastně berete? 
Nevíte, že se sem nesmí chodit?!« ' 

»Víme,« odpovídal za ostatní Leo
nek, »ale my nechodíme, my jen  
pozorujem e a . . .  a m askujem e se . « 

»M askujete se! Já  se též m askuji. 
Rozuměli jste? A ať  vás tu  již n e
vidím, n e b o . . .«

Bylo možno chlapce zahnat od 
baterie, ale oni nem ohli a nechtěli 
ani zapom enout na dělostřelce. Když

N apsal L. P antělejev

napadl první m okrý sníh, postavili 
hned za chalupam i místo sněhuláka 
dělostřeleckou posici, ja k  to viděli 
u vojáků. S dělem  měli dost s taro 
stí. Nakonec ale ze sta ré  ulom ené 
oje od vozu byla docela dobrá h la 
veň, a když se přivázala na nápravu  
s koly od rozbitého hnoj n iku  a vp ře
du podepřela dvěm a tyčem i, dalo 
se s ní otáčet a m ířit jako s oprav
dovým dělem. Když se nad  posta
vením  »děla« objevil něm ecký vý 
zvědný letoun, měli chlapci plné 
ruce práce a je jich  sborové »buch, 
buch«, představující výbuchy g ra 
nátů, se ozývalo ještě dlouho potom, 
co nepříte l zmizel.

M éně zábavné iq ale bylo v  noci, 
když několik něm eckých bom bar
dérů  vysypalo svůj náklad  na no
vou »dělostřeleckou posici« za cha
lupam i. Na štěstí m ířili dobře a tak  
to  ve^le »děla« odnesla, jen  zbylá 
okna ve vsi. Ráno sám velite l b a te 
rie  u k ry té  v lese chytil jednoho 
z chlapců a bledý zlostí a nevyspá- 
ním  vyp tal se ho na jm éna ostatních 
a h lavně »konstruk téra  a velitele 
konkurenčního děla«.

Včerejší statečnost Leonka se 
zřejm ě kam si ztratila , když slyšel 
od kam aráda o rozm luvě s velitelem  
baterie. Nakonec se zeptal roztřese
ným  hláskem :

»To myslft, že m ě hned zastřelí?«
D ruhý hrdina, Valjuša, si to m ys

lel zřejm ě také, ale h leděl ho n ějak  
potěšit:

»Já m yslím  . . .  možná·,.. .  možná, 
že tě  nezastřelí hned  . . .«

Po dva dny se Leonek 
tráp il nejhorším i v id ina
mi o svém osudu a  n e 
m ohl se rozhodnout, m á-li 
utéci nebo jí t  a sám  se 
ke všem u přiznat.

Rozřešil to poddůstojník, k te rý  se 
u  nich tře tí den ráno  k  hrozném u 
leknutí Leonkovy m am inky objevil 
s rozkazem , že má chlapce hned p ři
vést do divisního štábu. Tam  po 
chvíli čekání byl Leonek pozván 
k  plukovníkovi.

P lukovník  se  ̂divil, jako^ před  
chvílí poddůstojník, že jeho návštěv
ník je  tak  m ladý.

»To ty  jsi postavil tu  dělostře
leckou posici a m askování kolem, 
k te ré  Němci předevčírem  rozbili?«

» T o . . .  já  . . .« — chraptivým
hláskem  vysoukal Leonek. »Ale my 
jsm e n e c h tě li. .  . m y jsm e si jen  
h r á l i . . .«

»Hráli s i . . .  a kdo je  to my?«
»No my, d ě t i . . .«
»Aha. A kdo vym yslel tuh le  hru?«

»N nno . . .  já. Já  jsem  byl velitel.« 
A dál už to  Leonek nevydržel. Vy
h rk ly  m u slzy a spustil nářek :

»Soudruhu plukovníku, odpusťte 
m i to, já  . . .  já  už n ikdy  nebudu . .«

»Co nebudeš?«
»Nebudu si h r á t . . .«
P lukovník  se usm íval: »No, co

pak  j^  možné, p řesta t si h rát?  Proč 
bys to  dělal?«

' »Ale já už nikdy nebudu stavět 
děla, ani k ry t, ani m a s . . .«

»Nebudeš, opravdu? Ani kdyby
chom tě o to požádali?«

Leonék oněměl. V ykulil oči a p ře 
kvapením  docela o tevřel pusu.

A plukovník  pokračoval:
»Vidíš, postavili jste  vaše „dělo” 

blízko domů, kde bydlí lidé. Němci 
m ysleli, že jsm e to my. Copak n e
víš, jakou škodu jste  mohli způsobit 
a kolik  lidí mohlo b ý t p ři bo m b ar
dování zabito?«

Leonek sklonil h lav u  a zašeptal: 
»V ím . . .«

»Pozdě, ale přece si to  uvědom u
ješ! Lépe by bylo, kdybys to byl 
věděl předem . — A teď  poslouchej: 
Taková falešná děla na oklamán^ 
nepříte le  by nám  m ohla hodně po
moci. Odvedli bychom tím  n ep řá 
te lské ú toky  tam . kde by nikom u 
neuškodily. P ro to  vás, chlapci, žá
dáme, jestli byste mohli postavit 

1 je ště  pět — šesť takových  děl. M ys
lím  tebe a tvo je  kam arády. Jenom  
přirozeně tam , kde  bychom my 
určili.«

»Ale, soudruhu plukovníku . . .«
»Jaképak  zase „ale”?«
»Když m y už nem ám e žádnou oj, 

a tu  jednu, k te rou  jsm e měli, N ěm 
ci rozbili.«

P lukovník  vážně pokýval hlavou. 
»No, nějaké takové dřevo, to  já  vám  
již obstarám . Doufám, že to bude
brzy.« ("Dokončeni na str. 47.>

42 fi v r  k < k v μ o  η  π  a a



\

ČESKOSLOVENSKA LETADLA
AERO 45 je  celokovové, dvoum otorové le tad lo  s kom 

fo rtně  vypravenou, p rosto rnou  a uzavřenou kabinou.
Používá se ho v obchodním  a prům yslovém  podni

kání, ve sportu  a tu ristice  a v letecké dopravě na sb ě r
ných leteckých tra tích  jako  aerotaxi.

V šestranné použití, úspornost a bezpečnost s cestov
ní spolehlivostí, jakož i pohodlí přepychového au ta  a 
vynikajíc í letové v lastnosti, řad í je j mezi ne jzdařile jší 
le tad la  československé poválečné výroby.

N ejvětší mezi četným i úspěchy tohoto le tad la  je  v í
tězství, jehož dobyl loňského roku  znám ý šéfpilot zá
vodu Aero, Ja n  A ndrle, v  m ezinárodním  závodě o N o r
ton G riffiths T rophy v E lm donecv Anglii. B. P. - ·-<. ..... .

v

7537 v y *
MERITKO 1M00

H  
U  
X  
<

X
N 
■<

es 
o

A-B C-0 E -F



O b r.

A nyní se podívejm e na obr. 8. M áme tam  model, 
k terý , dejm e tom u, váží 10 dkg. Zavěsili jsm e si jej 
na provázek, ten  provázek vedem e pres k lad ičku  a na 
d ru h ý  kpnec provázku  jsm e um ístili m isku na  závaží.

Aby nám  m odel k lidně  na provázku 
visel, m usím e m ít na m isce závaží 
10 dkg. M ám e zde tudíž rovnováhu 
mezi vahou m odelu a silou v  provázku, 
k te rá  nám  n ah razu je  vztlak  a je jíž  ve- 
velikost nám  p řed stav u je  závaží 10 dkg. 
Co se stane, když závaží 10 dkg ode
berem e a dám e na m isku jen  9 dkg? 
V áha m odelu bude větší než síla v  p ro 
vázku a m odel bude k lesat k  zemi. N a
opak, když závaží zvětším e na  11 dkg, 
bude náš provázkový vztlak  větší než 

váha  a m odel se bude 
zvedat od země. A p rá 
vě tak  je  to s m odelem  
za letu . Je -li vztlak  
p ráv ě  ta k  velký, jako  
váha  m odelu, m odel 
le tí vodorovně, je -li

vz tlak  větší, m odel stoupá, je -li m enší, klesá.
A nyn í si představm e, že ponořím e ru k u  s na tažený

m i a pěkně k sobě p řim knu tým i p rsty  do vody a b u 
dem e jí rych le  ve vodě pohybovat. T u ucítím e na ruce 
u rč itý  tlak , k te rý  bude tím  větší, čím rych leji budem e 
rukou pohybovat. Ten tla k  je  opět u rč itá  síla, k te rá  
b rán í pohybu ru k y  a říkám e jí odpor. P ráv ě  ta k  působí 
odpor n a  m odel za letu. Jelikož za všech o k o ln ls tí p latí 
zákon fysiky, že působí-li na ně jaké  těleso jak ási síla, 
aby těleso zůstalo v  rovnováze, m usí na těleso působit 
síla  ste jně  velká, ale opačným  sm ěrem , m usí se nám  
i na  m odelu p ro jev it ně jaká  takováto  síla. U m odelu 
m otorového je  touto  silou tah  m otoru  s v rtu lí. ·

A ta k  na  obr. 9 m ám e n a 
kreslen  m otorový m odel a v y 
značeny na něm  ty  základní 
síly, o k te rých  jsm e si právě 
pohovořili. Na obrázcích si 
síly naznačujem e šipkam i, 
k te ré  sm ěřu jí tím  sm ěrem , 
k te rým  působí síla. Čili na 
m otorový m odel za le tu  p ů 
sobí ty to  zák ladní síly: váha 
m odelu sm ěrem  k zemi, k te rá  
je  v rovnováze se vztlakem , 

sm ěřujícím  vzhůru, a odpor m odelu, působící ve sm ěru 
p ro ti pohybu m odelu, k te rý  je  v  rovnováze s tahem  
m otoru, působícím  ve sm ěru pohybu modelu.

A  ta k  na obr. U m ám e nakreslen  m otorový m odel 
a vyznačeny na něm  ty  zák ladní síly, o k te rý ch  jsm e si 
p rávě  pohovořili. Na obrázcích si síly naznačujem e 
šipkam i, k te ré  sm ěřu jí tím  sm ěrem , k te rý m  působí 
síla. Čili na  m otorový m odel za le tu  působí ty to  zá
k ladní síly: váha m odelu sm ěrem  k  zemi, k te rá  je  
v  rovnováze se vztlakem , sm ěřujícím  vzhůru , a odpor 
m odelu, působící ve sm ěru pro ti pohybu m odelu, k terý  
je  v  rovnováze s tahem  m otoru, působícím  ve sm ěru 
pohybu modelu.

N yní by ovšem m ohl někdo nam ítnout, k  čem u jsou 
tedy v lastně  na m odelu svislé a vodorovné ocasní p lo 
chy? V ždyť js m e 's i  řekli, že naše č ty ři základní síly 
jsou v  rovnováze a m odel nám  tedy  pěkně k lidně  letí? 
Je  to pravda, ale háček je  p rávě  v tom  »klidně«. Pokud 
by m odel le tě l pěkně klidně, v  naprosto  k lidném  vzdu
chu, ta k  by nám  to stačilo tak , ja k  jsm e si to  řekli, 
a ocasní plochy bychom  m ohli za u rč itých  předpok ladů  
i vynechat. Ovšem, bohužel, m odel n ikdy  nele tí v  n a 
prosto k lidném  vzduchu, vzduch vždy ně jak  proudí, je

v ítr, tepelné  vzdušné proudy a podobné. N arazí-li 
vzdušný p roud  na m odel, zvětší nebo zm enší nám  vztlak, 
nebo způsobí ně jakou  sílu  na tru p u  nebo podobně. 
U m otorového m odelu se nám  v rtu le  také  věčně netočí, 
m otor se jednou  zastaví, čili najednou  zmizí z m odelu 
jedna síla. K dyž se nám  tak to  síly na  m odelu mění, 
m usí tady  bý t něco, co by v p řípadě  po třeby  vytvořilo  
síly nové, k te ré  by m odel udržely  v bezpečném  letu, 
ať  se jin ak  s m odelem  dějě  co děje.

To je  p rávě  účelem  ocasních ploch. Ty dodají p o třeb 
né síly, m ám e-li jich  někde jin d e  nedosta tek  nebo p ře 
bytek. V odorovná ocasní plocha dává síly svislé, půso
bící podle po třeby  nah o ru  nebo dolů a svislá ocasní 
plocha síly vodorovné, působící vpravo  nebo vlevo. 
A celý sm ysl našeho stručného  k u rsu  je  v lastně  ten, 
abychom  si řekli, ja k  m ám e provést jedno tlivé  části 
m odelu, aby m ěly tv a ry  a vzájem nou polohu takovou, 
aby na m odelu vznikaly  vždy takové  síly, aby m odel 
za všech okolností co ne jlépe  létal.

Ovšem  m ezi nám i m ůže bý t ješ tě  někdo nespokojený, 
kdo řekne: To je  všechno pěkné, a le  vě troň  nebo m o
torový  m odel, když se m otor zastaví, tak é  lé tá  a dobře 
lé tá  a p ři tom  má o jed n u  sílu  m éně, než ja k  jsm e 
o tom  dosud m luvili.

P ro to  si m usím e ješ tě  říci, ja k  je  to s tím  m odelem  
bez m otoru.

U m odelu bezm otorového nám  vypom ůže váha. Část 
váhy, fysikálně jí říkám e složka váhy, působí ve sm ěru 
le tu  a je  v  rovnováze s odporem  a d ru h á  složka váhy 
je  v  rovnováze s vztlakem , jak  
to  v idím e n a  obr. 10. Ř íkám e, 
že jsm e si váhu  rozložili do 
složek. Ovšem, aby  to  bylo 10 
možné, m usí le tě t m odel š ik 
mo sm ěrem  k  zemi. Toto je  
velice dů ležitý  poznatek: B ez
m otorový m odel, nepůsobí-li  ̂ ^
na něj n ě jak ý  vzdušný proud, ' '   ̂ /
k te rý  by je j zdvihal, m ůže le 
tě t  jed ině  šikm o k  zemi, neboli,
ja k  říkám e, k louzavýnl letem . Z ákladní síly na bez
m otorový m odel si m ůžem e p řed stav it i tak , že m ísto 
rozložení váhy do složek si složím e vztlak  a odpor v tak  
zvanou výslednou aerodynam ickou sílu, k te rá  je  po
tom  v  rovnováze s vahou. Počet sil se nám  sice zm enšil 
ze č ty ř n a  dvě, ale na věci sam é se v  zák ladě nezm ěnilo 
nic.

A tak , h ledím e-li na působení zák ladních  sil na  bez
m otorový m odel tak, že si rozkládám e váhu  ve dvě 
složky, vidím e, že není rozdílu  m ezi m odelem  m otoro
vým  a bezm otorovým  a proto  je  zde s te jný  důvod pro 
použití ocasních ploch. (pokračováni.)

L E T E C K Ý  S L O V N Í Č E K  J k o - r u s k o — anglický

klapka — npe^KpbiJioK, 3 a - 
KpblJlOK
[prvdkrylok; 

zakrylok J

f la p

Kolo Koieco koleso] * heel
Kormidlo

směrové
pyjib Hanpa- 

BJieiIHH, 
ftOBOpOTOB 

[ruf napravlě-

rudder

nija μυ v o ro
to v]

Kormidlo 
výukové —

pyjlb BblCOTbl 
rufvysoty

t í

elevator

‘okrajováni)



I

uime od
Václav Němeček

m o d e i d W i
/o li ^ 1 1m  i

\

Jak rostlo sovětské modelářství
(Dokončeni)

Letectv í a m odelářstv í se stalo  sou
částí školního vyučování a bylo 
s nadšením  a pečlivostí pěstováno 
v  tehdy  založeném  svazu ODVF 
(Obščestvo družej vozdušnogo flo ta 
— Společnost p řá te l le tectv í). V M o
skvě, v  L eningradě, v T iflisu  i na 
K ubáni vznikly  tehdy  početné 
kroužky m odelářských nadšenců, 
k te ří také, již v  roce 1924, u sp o řá
dali p rvn í oblastní záyody. N ejvětší 
výkon tehdejší doby bylo — 45 m.

Jeden z prvních trupových modelů, 
které vznikly v SSSH hor no plokm k
z roku tiljfí. Ho z p it í bylo SOO mm  
a délko 790 nim

Počalo m asové vydávání m ode
lářské lite ra tu ry , organisování d is
tribuce  m ateriá lu  a h lavně gum y 
pro  pohon. P řiše l srpen 1926, velká 
chvíle všech sovětských m odelářů  - 
P rv n í všesvazové m odelářské závo
dy na C entráln ím  letišti v Moskvě. 
Tehdy byly po prvé připuštěny  t r u 
pové modely, k te ré  dokázaly p ro 
le tě t t ra ť  asi 400 m. Do té doby se 
to tiž  soustřeď ovala m odelářská č in 
nost jen  na typy  tyčkové, s tru p em  
z bam busové tru b k y  a většinou bez 
podvozku, t e p r v e  od zm íněného 
roku  1926 začaly nabývat půdy n o r
m ální trupové typy, k te ré  v roce 
1930 represen tovaly  již  polovinu 
m odelářského parku.

V roce 1927 byl na letecké v ý sta 
vě v  M oskvě předveden  prvn í so
větský m odel s benzinovým  m otor
kem  domácí výroby. Od tohoto n e 
ohrabaného dvoj plošní ku  tedy  po
stupu je  vývoj až po rychlostn í 
upoutané m odely dneška, poháněné 
proudovým i m otorky. V tém ž roce 
v lé tě  se udála  po prvé, v sovět
ském  m odelářstv í dnes již zcela ob
vyklá  příhoda — u lé tl m odel, jehož 
»šťastným « m ajite lem  a k o n stru k 
té rem  byl zakavkazský m odelář 
D avtjana.

Postupem  doby se výkony sovět
ských m odelářů  neustá le  zlepšo
valy. M odel V. K arav a jev a  letěl na 
III. všesvazových závodech v roce 
1928 3 km  daleko a udržel se ve 
vzduchu 49 m inu t 55 v teřin . To 
převyšovalo značné tehdejší světový 
rekord , ale SSSR tehdy  ješ tě  nebyl 
členem  FA I a ta k  nem ohl být 
uznán. P á té  všesvazové závody p ři
nesly velm i pěkný výkon m ladého 
m odeláře Míši Z jurina, jehož t r u 
pový m odel pro lé tl 2020 m za 27 
m inut a 20 v teřin . Všeobecně tehdy 
byly trupové m odely dosti daleko 
za výkony m odelů tyčkových ( ja 
kým  byl i m odel K arav a jev a), ale 
během  několika le t se ta k  vypraco
valy, že již své předchůdce tém ěř 
vytlačily.

V roce I94S předvedli sovětští modeláři 
m ohutný model, poháněný raketovým  
motorem. Je jedním  z prvních tohoto 
oboru v SSSH.

Míša Z ju rin  to byl, k te rý  získal 
pro  SSSR v roce 1938 p rvn í m ezi
národní rekord , zareg istrovaný  u 
FAI. Jeho  m odel s benzinovým  
m otorem  dolétl tehdy  21 857 m od 
m ísta sta rtu . L éta  těsně  před  v y 
puknu tím  války  p řinesla  neoby
čejný rozm ach sovětského m odelář
ství a značné zlepšení jeho  výkonů. 
Od ro k u  1938 do 1940 získali m ladí 
sovětští m odeláři na 30 m ezinárod
ních rekordů^  všech kategorií.

Nejm ladši usek sovětské modelářské 
Činnosti představuje stavba modelů 
s proudovými mororky. V poutaný model 
na obrázku je konstrukci leningradské 
ho modeláře Skeb/icina, má rozpětí 
7JO mm. délka SJO mm a motor o ta 
ha 900 ,y

Těžká doba války  p řinesla  n a 
prosté vypětí všech sil, potřebných 
k  boji i k  tvo řen í nových zbraní. 
V takové době ovšem  bylo m ode

lářstv í odsunuto  stranou, protože 
bylo m noho důležitějších  úkolů, na 
k terých  závisel osud vlasti. A le jen  
trochu  polevil tla k  ú točníkův  a pak 
h lavně po jeho  zm ateném  ú těk u  na 
západ, a již obnovili sovětští m ode
lá ři svoji činnost. Bylo to v těžce 
zkoušeném  L eningradě, kde byly 
uspořádány p rvn í m odelářské závo
dy za války  — již na ja ře  1943.

Lčiňm e vše pro rozvoj našeho le
tectví! Zvýším e tím  brannost s tá tu  
a přispějem e Iv zabezpečení rep u b 
liky. R. S lánský

A o rok  později začali sovětští m o
d eláři získávat nové m ezinárodní 
rěkprdy. N ovosibiřský m odelář 
T runčenko ob rá til na sebe pozor
nost m odelářů  celého světa, když 
jeho m odel vydržel ve vzduchu 
2 hodiny, 17 m inut, 48 v teřin . Tehdy 
již náleželo z 18 m odelářských re 
kordů, zareg istrovaných  u FAI 
13 sovětským  borcům .

I Koner na str. Iti)

Poznámky pro modelářské instruktory

Modelářské hnutí rozdělujeme na 
část výchovnou a sportovní. Výchov
ná část zahrnuje školní i průmyslovou 
mládež a provádí se prostřednictvím  
instruk toru  na školách II. a III. stup
ně. závodech a učňovských domovech, 
čás t výchovná zahrnu je mládež od 
9—15 a od 15—18 let.

čá s t sportovní zahrnuje modeláre- 
sportovce nad 18 let. kteří se modelo
vání věnují ze zálihy, bez vyhlídek na 
další letecký růst. Obě části mají svou 
vlastni důležitost a doplňuji se.

V části sportovní nám rostou kádry.
/  kterých budou vybíráni schopní pro 
funkci in struk to ra . Těžiště m odelář
ského hnuti zi.stává v části výchovné, 
neboť ta je líhní leteckého dorostu.

Při sainé výchovné práci v krouž
cích a přímém  styku instruktora 
s mládeži stavíme výchovu na roveň 
odborné stránce věci. Tím , že učíme 
modelovat, působíme výchovně. V tom 
to smyslu se budou klást požadavky 
na instruk tora .

Nebudeme-li klást pedagogiku do 
naší práce, budeme tini znehodnoco
vat školení. Této zásadní chyby se 
dopouštíme tam , kde m ladí in struk 
toři nem ají znalostí práce s dětmi.

f.ást starých instruk toru  se stavi 
proti výchovným prvkům  v přesvěd
čení, že sam a práce je natolik pro 
mládež zajím avá, že vše ostatní by 
bylo zdržováním práce samé. Ta
kovýto stav pak vede k nedostatečné 
kázni, to je dobrovolné kázni. In struk 
tor s pedagogickými vědomostmi si V 
mládež muže získat a přitom  udržet 
kázeň. Ta pak není vždy podmíněna 
člověkem starším , ale záleží v indi
viduálních vlastnostech toho. který 
s dětmi pracuje. Vidíme to na práci 
skupinových vedoucích Pionýra, kteří 
nepřesahují 18 let. Ti dokáží učinit 
ze skupinové rady — z lOIetých děti 
skutečnou hybnou páku relé skupiny, 
to. co máme na mysli s funkcí sam o
správ kroužku. P ři schůzi skupinové 
rady vede schůzi zvolený předseda, 
který má předem  připravený program  
schůze. Skupinový vedoucí schůzi né- 
předsedá, avšak přesto schůzi dovede 
říd it, aniž to děti pozoruji, když 
diskuse vázne, dovede ve formě n á
vrhu za svou osobu tuto uvést opět 
do správných kolejí. Ve skupině ne
vládne duch přem rštěné kázně, děti se 
chovají přirozeně a přitom  na pro jed
návaných věcech m ají zájem a při 
diskusích se všichni snaží do nich za
sáhnout.

Vilém Petřík .
taj. MO Aeroklubu p. z. P raha .

/

i

LETECKY' MODELAft 45



JAK VYPADAJÍ  m o d e l y  
J E D N O T N É  O S N O V Y  A R Č SZ M O D E L Á Ř S K É  H O

O D B O R U  A R Č S

Pomáháme modelářům začátečníkům
Došla nám celá řada dopisů asi tohoto obsahu: »Chtěli bychom u nás založit 

modelářský kroužek. Nevíme jak začít, kdo nám opatří legitimace a odznaky ARČS? 
Jaké modely máme stavět9 Kde na ně koupíme materiál9 Poraďte nám brzy!* 

Vám všem, kteří máte podobné dotazy, odpovídáme: Nová modelářská tetka 
nebo zájmový kroužek může vzniknout všude, kde je alespoň deset chlapců nebo 
děvčat, kteří mají zájem o *modelářskou činnost. Takový kroužek nebo lelka 
jsou zásadně vždycky připojeny organisačně k  nejhlizšímu m ístním u aeroklubu. 
Nevite-li kde takový aeroklub je, zeptejte se písemně v modelářském odboru 
ARČS v Praže 11, Sm ečky  22. Každý kroužek nebo letka musí mít dospělého ve
doucího modelářského instruktora s insfruktorským  oprávněním ARCS a volenou 
samosprávu ze řad členů. Instruktorem  může být pan učitel nebo jiný dospělý 
člověk z vašich známých, který modelářství rozumí. Tomu místní aeroklub 
opatři instruktorské oprávnění.

Tam, kde není možno najit mezi dospělým i někoho kdo modelářství zná, může 
modelářskou jednotku vést dočasně i dospělá osoba, která modelářství nezná 
z vlastni praxe, ale pracuje přesně podle písemných pokynů ARČS a hledí co 
nejdříve absolvovat týdenní instruktorský kurs ARČS . K takové funkci se nejlépe 
hodí m ládežnický pracovník.

Legitimace a odznaky ARČS vám opatří m ístní aeroklub, u něhož se přihlásíte. 
Je zbytečné, abyste je objednávali v ústředí ARČS v Praze — odtam tud je přímo 
stejně nemůžete dostatl

Pracovní místnost vám zapůjčí škola, aeroklub, pionýrská organisace a p. 
Pro začátek vám doporučujeme výhradně stavbu modelů podle jednotné osno

vy ARČS. Tyto modely jsou vybrány tuk, abyste s nimi m ohli začít jako úplní 
začátečníci, postupně se na nich učili a měli v práci úspěch. To znamená, že 
i první model třeba nedokonale postavený vám musí létat. Na modely jednotné 
osnovy dostanete stavební potřeby i při dnešním přechodném nedostatku někte
rých druhů materiálu. Plány na tyto modely jsou ve skutečné velikosti a jsou 
i se stavebním materiálem poměrně levné. Stručné popisy jednotlivých modelů 
s obrázky otiskujeme postupně v každém čísle pod titulkem  »Jak vypadají 
modely jednotné osnovy ARCS*. Plány i stavební potřeby na model jednotné  
osnovy dodávají výhradně Naše vojsko v Praze I, Pařížská 1, v Bratislavě, Ko
lárovo náměstí, v Košicích, Leninova 13 a krajské modelářské prodejny aero
klubů. Prodejny aeroklubů se však většinou teprve zřizuji. V činnosti jsou již 
prodejny aeroklubů v Hořicích a v Liberci, zřizují se krajské prodejny aeroklubů 
v Olomouci, v Hradci Král. a v Starém Plzenci.

Objednávky v modelářských prodejnách se vyřizují tak, že na vaši písemnou 
objednávku dostanete poštou složenku s vyznačenou celkovou cenou a po za
placení dostanete pak poštou zboží. Na modely jednotné osnovy jsou sestaveny 
kom pletní sady materiálu, kde je  všechno, co potřebujete k  sestavení modelu. 
Říká se jim  stavebnice. Na tyto modely není proto třeba objednávat jednotlivě 
překližku, nosníky, papír a p., nýbrž jen počet stavebnic. Nezapomeňte v objed
návce sdělit, chcete-li stavebnice jse stavebním plánem nebo bez nčhol 

Jako první model se v začátečnických kursech podle jednotné osnovy ARČS 
staví školní tyčkový kluzák »Formánkova 401« nebo »Jiřička* netm »Vosa*. Jejich  
pojjisy jsou v LM c. 1 na 4 . Jstraně a na léto straně vpravo. "  · ; ·

Chceme pomoci i těm modelárům-začátcčníkům, kteří nem ají zatím  instruktora , 
při stavěni těchto začátečnických modelů a proto ve 4. čísle . LM, které vyjde  
4. dubna, uveřejníme podrobné obrázkové stavební pokyny na model »F 401*. 
Podle nich bude moci postuvit tento model i ten, kdo dosud ještě žádný model 
nestavěl. Stavbu »Jiřičky* a »Vosy* je v podstatě stejná. Jejich sestavení také 
ukážeme. Vysvětlíme názorně i zatétávání, modelů z ruky na šňůře.

Nezapomeíite tedy: Chcete-li s námi pracovat, budete m oci začít 4. dubna 
podle návodu v čísle 4. Do té doby si m usíte opatřit
1 . plán na »Formánkovu 401* ve skutečné velikosti (nebude otištěn);
2. úplnou stavebnici materiálu na »F 401*;
3. základní pracovní nářadí: kaj>esní nůž, lupenkovou pilku, vyřezávací lupen- 

kový stoleček, malé kladívko, lihový kahan a trochu lihu nebo několik tabletek 
suchého lihu, deset pérových kolíčků na prádlo, ploché kleštičky nebo kom 
binačky, arch skelného nebo sm irkového středně hrubého papíru, žiletku, 
5 m bílé strojové niti, několik tenkých hřebičku 10 mm dlouhých, obyčejnou 
tužku  č. 2,. m isku na lepidlo o obsahu dsi pěti polévkových lžic.
Plán a stavební potřeby vám dodá některá z uvedených prodejen Našeho vojska  

nebo aeroklubů, ostatní věci pokud je nemáte, opatříte si v  železářském obchodě.
- Na shledanou 4. dubna při prvním písemném kursu LETECKÉHO MODELÁŘE 

se stavbou *Formánkovy 401*1

Pokračování seznamu učitelů-instruktorů v příštím čísle.

2. pokrajováni.

Vosa. Vydal Ja r. Vyskočil, P raha  ^ T y č 
kový kluzák s oboustranně protaženým  pro
filem křídla, zhotovený z borového dřeva* 
překližky, pediku a potahového papíru. — 
Rozpětí 985 mm, délka 660 mm, váha 200 g, 
spec. zat. 13,6 g/dm *. Staví se jako druhý 
model v 1. výchovném »tupni. P lán ve sku- 
tečné velikosti.

275 g, plocha 22,4 dm a, spec. zat. 12,3 g/dm1. 
Staví se jako Čtvrtý model v 1. výchovném 
stupni. Model vyhovuje podmínkám FAI a mů
že se s ním létat ve veřejných m odelářských 
soutěžích i v soutěži celostátní. P lán  je  vydán 
ve skutečné velikosti.

Moskyt II. Vydala m odelářská prodejna 
Aeroklubu Hořice v P. ve skutečné velikosti
Na str. 40 podrobný popis! (Pokračováni.)

46 L E T E C K Y  MODELÁfi



Koutek Čtenářů
RedakciI *

Přišel jsem  na to, ze υ modelářském odboru nebylo do
posud uskutečněno v naší republice ani jedno utkání mezi· 
klubové.

Prhto jsem  se rozhodl, že se svojí skupinou modelářského  
odboru při ARČS v Berouně s 15 až 20 chlapci (vesměs 
nováčky) vybojuji první utkání v republice toho druhu.

Vyzval jsem  Kladeňáky (vedoucího R. Čížka), zda je možno  
toto utkání uskutečnit během měsíce května. Kladná odpo
věď přišla velmi brzy.

R. Čížek říká ve své odpovědi, že to má vtip a dobrý 
Irening na krajské závody. Jako jslabšímu soupeři m i dává 
m ožnost sjednat podm ínky.

Nyní mu zasílám podm ínky d zároveň je hlásím do ústředí.
V každé kategorii může startovat libovolný počet startu

jících »juniorů i seniorů«, avšak jen prvních 10 bude bodo
váno a to první 10 bodů, druhý 9 bodů atd; desátý dostane 
1 bod, takže se dobře určí, kdo je lepší zda Kladno či Beroun.

Půjdu do utkání mnohem slabšít ale doufám, že moji 
chlapci se jen tak nevzdají a budou bojovat o prvenství 
co nejudatněji.

Myslím, že takto  by m ěly postupovat všechny aerokluby, 
které mají modelářské odbory a jistě by vyrostl tento sport 
do nebývalé výše.

Mimo toto utkání bude m ít náš aeroklub bohatý program, 
mimo jiné též výstavu modelů na velikonoční svátky po 3 dny 
otevřenou. Při této příležitosti bych rád pozval Vás všechny, 
abyste se přišli podívat na naši práci. j an Buňata,

aeroklub Beroun.

Milá redakci«!
'L e n  čo som dostal p rvé číslo Leteckého m odelára do n ik , vel’mi 

som sa potěšil, že už aj pre nás modelárov vychádza časopis. Moja 
k ritika  o zpracovaní celého čísla: Obálka je vkusná a vnútornajšie 
vypracovanie je tiež dobré. A na koniec prajem  vH*a úspechov 
v spolupráci čtenárov a časopisu. Vám prajem , aby sa Letecký mo
delář sta l časopisom všetkých modelárov pri práci. Letu zdar!

Milan Coufal, Školská letka, TopoTčany.

Redakci časopisu Letecký m odelář
Chlapci zriejšf národní školy se přihlásili k odběru časopisu, jehož 

1. číslo nám bylo zasláno na ukázku. Jednoduché 'm odely kluzáčků, 
hlavně z papíru , budou si moci zhotovit v hodinách ručních p/ecí. 
Prosím  proto, aby redakce časopisu pam atovala laskavě d á i /  na 
chlapce z národní školy a i nadále uveřejňovala v časopise fflánky 
jednoduchých kluzáčků. Zavděčíte se i těm menším chlapcům  na 
národní škole. Zdraví ředitel školy.

Redakcia Aeroklubu RČS P raha .
Ako člen výboru miestnej skupiny ČSM M odranka zaviazal som sa, 

že založím do sjazdu ČSM jeden zaujmový krúžok. Proto som začal 
sledovaf mlodých sväzokov, o čo m ajú záujem. U mnohých svázokov 
je zaujem o letectvo, a preto som sa  rozhodo!, že založím m odelářsky 
krúžok. V krúžku hudú múcť sa učit, uplatnit svoju srhonnosf a sa 
pobavit na stavbě modelov. Já sám som modeloval o holá to moja 
najm ilšia práca vo volnej chvíle, ked som chodil dn školy a keď som 
bol za učňa. Hoci moja práca ncbola kolcktivná, lebo som pracoval 
doma, predsa diifam, že zorganizujem krúžok a že sa usilovnou prácou 
k něčom u dopracujem , z čotro budu mať mlodý sväzoci radost.

Zostávam s pozdravom za milionovú orgauizaciu ČSM
Aloiz Dobiš, radiom echanik.

P. T. Naše vojsko, P raha
S povděkem přijím ám  zprávu. Že konečně bude vydáván časopis, 

k terý  je tolik postrádán u všech chlapců, kteří mají zájem o letecké 
m odelářství. Těžko se m odelařilo. zvláště na venkově, bez odborného 
časopisu. s

Dnešní úpadek m odelářství na venkově možno p řič íst právč tomu, 
že nebylo o naše chlapce po této stránce postaráno. Vidím však, že 
dnešní vedeni napravuje chyby m inulosti, a přeji Vaši práci mnoho 
Zř*a ru · Ludvík Kaiser, Pardubice.

i

■4

Dokončeni »Dvě vyznamenání«
i  £ο  té to  rozm luyě Leonka s p lu 

kovníkem  začali chlapci z Nové Vsi 
pracovat úžasným  tem pem . Nic je  
neudrželo doma. S .nesm írně vážný
m i tvářem i kam si mizeli a vraceli 
se unavení, prom očení od sněhu a 
uválení v b l^ tě  jako boží hovádka.

A když něm ecké bom bardéry  zni
čily sovětskou protiletadlovou b a te 
rii, postavenou Leonkem  a jeho k a 
m arády  ze sněhu, hlíny, kam ení a 
různého haram pádí, byli všichni

chlapci pozváni do L eningradu, kde 
ve štábu divise dostali vojenskou 
pochvalu a Leonek, červfený až za 
uši, byl vyznam enán řádem  »Za 
obranu Leningradu«. — A právě  
toho dne poručík-pilo t F ried rich  
Busch z výzvědné letky  L uftw affe 
byl vyznam enán řádem  »Železného 
kříže« za objeveni posic celé p ro ti- 
letadlové sovětské b a te r ie . . .

Přel. J. S.

Dokončení »Modeláři SSSR«

V ýkony na  Všesvazových m ode
lářských  závodech, k te ré  probíhají 
od konce války  rok  co rok, se n e 
ustále  lepší. P ro  porovnání s něko
lika starším i dSty, k te rá  jsm e do
sud uvedli, bude snad nejlepší, zo
pakovat si výkony dosažené na loň
ských XVIII. závodech n a  le tiš ti 
S ilika tna ja  u  M oskvy:
Větroně:

výška 455 m a doba letu 3 'h o d . 15. min. 
Modely s benzinovým m otorem:

trať 70 kní, výška 3687 m, doba letu 3 hod. 
22 min.

Modely s gumovým pohonem:.
trať  16 km , výška 1172 m, doba letu 1 hod. 
16 min.

Upoutané modely:
rychlost 116 km /hod., trať 80 km , doba 
letu 1 hod. 6 min., výška 1130 m'.

Vodní modely s gumovým pohonem:
Doba letu 37 min.

Rukověť pro řid iče m otorových vozidel se
jm enuje nová odborná kn.ha od Aloise Váši, 
kterou právě vydalo Dstředřií nakladatelství 
Naše vojsko v Praze II, Vladislavova 26. — 
Již sám název knihy naznačuje její obsah 
a poslání. Je k tomu třeba jen dodat, že 

\  autorovi se tu skutečně podařilo dobré dílo. 
Kniha je učebnicí pro m otoristy začátečníky 
a vhodnou pomůckou při udržování m otoro
vých vozidel. Zaujme i laiky hlavně z řad 
mládeže tím , že přináší technické popisy 
a obrázky m oderních automobilových kon
strukcí. P ři značném  rozsahu a pěkné úpravě 
by si byla jisté  zasloužila lepší _^>apír. — 
Kniha má 780 střen  form átu A 5, 4oD obrázků 
a stoji vázaná 120 Kěs. Doporučujem e ji 
všem našim čtenářům  a zvláště na ni upo
zorňujem e m otoristické zájmové, kroužky na 
školách. * Srn.

Nejbližší členské shrom áždění FAI se bude
konat od 28. května do 4. června 1950 ve 
Stockholmu ve Svédsku.

Doplněk m odelářského kalendáře 1950
18. nebo 25. června — Aeroklub Chrudim: 

Memoriál Jaroslava W iesnera 3. ročník  pro 
modely s výbušným motorem.

Aeroklub RČS má na sktadě ještě několik 
úplných XIII. ročníků xMladého letce z r . 1947- 
48. Celý ročník (nevázáný) Je za 50 Kč· 
1 s poštovným. Časopis zasíláme jen proti za
placení předem.

Prosíme našeho č tenáře Jiřího  Mlejnec- 
kého, žáka 111. ročn .ku  střední školy, aby 
nám sdělil svou adresu. Redakce.

Aeroklub Humpolec, k terý  dosud neměl 
v činnosti modelářský odbor, provedl v únoru 
v podnikové škole n. p. Sukno v Humpolci 
náborovou přednášku  ̂o letectví spojenou 
s prom ítáním  filmu. Výsledkem této p ropa
gační akce je, že se přihlásilo 40 chlapců 
a 5 děvčat do m odelářského kursu. Byl usta
ven řádný modelářský odbor, k terý  ihned 
zahaju je činnost podle sm ěrnic ARCS.

Aeroklub Čes. Budějovice oznam uje, že 
obnovil činnost modelářského odboru, k terý  
právě provádí nábor v místě i v okolí a snaží 
se podchytit všechny zájmové kroužky na 
m ístních Školách.

Povšimli jsme si výtky ve 4. čísle 
Leteckých novin na adresu ARČS. Je 
oprávněná. — Zmínka o LN byla 
v projevu gen. tajemníka ARČS vy
nechána nedopatřením, nikoli ú- 
myslně. Děkujeme za doporučení 
Leteckého modeláře.

Zvláštní brýle byly se
strojeny v cizině pro po
třebu letců. Tyto brýle se 
nepoťi a nezamrzají ani při 
velmi nízkých teplotách, 
protože mají ve sklech za
tavena topná vlákna, za
hřívaná během letu elek
trickým  proudem .

L E T EC K Y  M O D E L Á Ř 47



-

LETECKY MODELÁŘ časopis pro leteckou výchovu. Vychází dvanáctkrát do roka. Vydává Aeroklub RCS v Cstředním  vojenském nakladatelství 
a vydavatelství »Naše vojsko«, P raha II, Vladislavova 26. S redakčním  kruhem  říd í a za redakci odpovídá J iří Smola. Redakční kruh : M. Belak. 
J. Dvořák, J. liána, A. R. H artm an, Ing. M. Hořejší, ppor. J. Hrabě, škpt. F. H rnčíř, L. Kopáčik, J. Schicka. Ing. J. Schindler, K. Sova, F. Sva- 
toš. O. šva říček . J. Vartecký, kpt. A. Větroň, A. Zrna. Redakce P raha II, Smečky 22. telefon 370-33, 330-26, filiálka redakce pro Slovensko Bratislava. 
Stúrova 1 A, telefon 228-29. Administrace P raha II, Vladislavova 26, telefon 376-46-9. Cčet poštovní spořitelny Č. 50 666 (Naše vojsřb). Novinová 
sazba povolena okrskovým pošt. úřadem  P ra h a  022. Předplatné na jeden rok i s poštovným 45 Kčs. Cena jednotlivého výtisku 4 Kčs. Tiskne

tiskárna m inisterstva národní obrany v Praze.
Dohlédací poštovní úřad P raha 022.


